
 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №190/2017

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области

 

Резолютивная часть объявлена 02
августа 2017 года

Изготовлено в полном объеме 07
августа 2017
года                                               

 

                                                                   г.
Курск                                         

Состав Комиссии Управления
Федеральной антимонопольной
службы по Курской области по
контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее –
Комиссия):

�…�
Председатель 
Комиссии

�…� Член Комиссии

�…� Член Комиссии

Заявитель

Общество с ограниченной
ответственностью «Профит-плюс»
(далее – ООО «Профит-плюс»,
Общество)

Ф.И.О. присутствующих на
заседании представителей
заявителя

Отсутствуют, надлежаще
уведомлены о времени и месте
рассмотрения дела

Заказчик

 

Администрация Дмитриевского
района Курской области

Ф.И.О. присутствующих на
заседании представителей
заказчика

�…� (по доверенности), личность
удостоверена

Способ определения Электронный аукцион



Способ определения
поставщика

Электронный аукцион

Закупка № 0144300023317000007

Объект закупки

«Выполнение работ по организации
строительства объекта: "Блочно-
модульная газовая котельная МКОУ
"Березовская средняя
общеобразовательная школа"
Дмитриевского района Курской
области"»

Начальная (максимальная) цена
контракта

4 987 060 рублей 00 копеек

Ф.И.О. лиц, допущенных на
заседание Комиссии
поприсутствовать

�…� (по паспорту), личность
удостоверена

    

Довод (-ы) жалобы:

- по мнению Общества, в нарушение требований ст.33 Федерального закона
от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – ФЗ «О контрактной системе...»), техническое задание аукционной
документации заказчика содержит требования к характеристикам
используемых при выполнении работ товаров (материалов), точное значение
которых могут быть известны только после проведения определенных
испытаний, что нарушает законодательство о контрактной системе в сфере
закупок и лишает потенциального участника закупки возможности подать
заявку в связи с невозможностью проведения таких испытаний в короткий
срок.

В частности, по мнению подателя жалобы, к таким требованиям относятся
требования, например:

- к характеристикам «степень перетира» товара «грунтовка»,

- к характеристикам «содержание пылевидных и глинистых частиц в мелком
заполнителе», «содержание вовлеченного воздуха в бетонных смесей с
воздухововлекающими (газообразующих) добавками» товара «бетон»,

- к характеристикам «прочность защитного покрытия при ударе при
температуре +20 °С», «прочность защитного покрытия при разрыве при
температуре +20 °С» товара «трубы стальные изолированные».

Довод (-ы) возражений, объяснений, пояснений, заявлений, доказательства и
ходатайства лиц, участвующих в деле:

- в письменных пояснениях, представленных заказчиком в материалы дела, а



При проведении проверки указанных в жалобе фактов и по результатам
проведенной на основании ч.15 ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной
системе…» внеплановой проверки определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), Комиссия

УСТАНОВИЛА:

также в ходе рассмотрения дела, представитель заказчика не согласился с
доводами жалобы заявителя, указав, что аукционная документация
заказчика соответствует требованиям законодательства РФ о контрактной
системе в сфере закупок.

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона,
документацией об электронном аукционе, протоколами, составленными в
ходе проведения электронного аукциона, размещенными на электронной
площадке в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
www.sberbank-ast.ru (ЗАО «Сбербанк - АСТ»), на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС):

- 11.07.2017г. – дата размещения извещения о проведении электронного
аукциона;

- 27.07.2017г. - дата окончания подачи заявок;

- на участие в электронном аукционе была подана единственная заявка с
порядковым номером 1 (Общество с ограниченной ответственностью «ЭКАС-
Строймонтаж»). По итогам рассмотрения поступившей заявки аукционная
комиссия заказчика признала ее соответствующей требованиям ФЗ «О
контрактной системе...» и документации об аукционе. Электронный аукцион
№0144300023317000007 признан аукционной комиссией заказчика
несостоявшимся.

На дату рассмотрения настоящего дела контракт не заключен.

В соответствии с п.1, п.2 ч.1 ст.64 ФЗ «О контрактной системе...»
документация об электронном аукционе должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со ст.33 ФЗ
«О контрактной системе...», а также требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с ч.ч.3-6 ст.66 ФЗ «О
контрактной системе...» и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию
в таком аукционе.

В ч.1 ст.33 ФЗ «О контрактной системе...» установлены правила описания
объекта закупки.

Согласно п.2 ч.1 ст.33 ФЗ «О контрактной системе...», заказчик должен

consultantplus://offline/ref=DDC626B0ACE57176473C9D165A63D1339EC92B55286F762385F802E224C8DD638A3599B3FD12AFD0oD17J
consultantplus://offline/ref=DDC626B0ACE57176473C9D165A63D1339EC92B55286F762385F802E224C8DD638A3599B3FD12A4DAoD13J
consultantplus://offline/ref=000F7B7B4FD4ADA2035F5929E94E5678D8DB5485C036193609EAA94D625D7FEE127AAB9D2B20396DQAA8O
consultantplus://offline/ref=000F7B7B4FD4ADA2035F5929E94E5678D8DB5485C036193609EAA94D625D7FEE127AAB9D2B20396FQAACO


использовать при составлении описания объекта закупки показателей,
требования, условные обозначения и терминологию, касающуюся
технических характеристик, функциональные характеристики
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественные
характеристики объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми
и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иные требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Вместе с тем, согласно п.1 ч.1 ст.33 ФЗ «О контрактной системе...», описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки.

В соответствии с пп.«б»  п.3 ч.3 ст.66 ФЗ «О контрактной системе...», первая
часть заявки на участие в электронном аукционе при заключении контракта
на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания
которых используется товар должна содержать согласие, предусмотренное
п.2 ч.3 ст.66 ФЗ «О контрактной системе...», а также конкретные показатели
используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные
модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование
страны происхождения товара.

Аналогичное требование установлено заказчиком в пп.«б» п.3 ч.8.2
подраздела 8 «Требования к содержанию документов, входящих в состав
заявки на участие в электронном аукционе» аукционной документации, а
также в позиции 15 «Требования к содержанию, составу заявки на участие в
электронном аукционе» информационной карты аукционной документации.

Как установлено материалами дела, в разделе V «Техническое задание»
аукционной документации заказчиком изложена инструкция по заполнению

consultantplus://offline/ref=2BFF37208E1BE4A1B098481301A00C34C6A6077F5CB700190ED1D0A950CDEDB7EE608962S3wEO
consultantplus://offline/ref=2BFF37208E1BE4A1B098481301A00C34C6A6077F5CB700190ED1D0A950CDEDB7EE6089613AB53A01SBwAO


первой части заявки на участие в электронном аукционе.

Согласно указанной инструкции, требования к товарам, используемым при
выполнении работ, с показателями, имеющими максимальные и (или)
минимальные значения, а также значения показателей, которые не могут
изменяться, указаны в Таблице 1 раздела V «Техническое задание»
аукционной документации.

Как пояснил представитель заказчика в ходе рассмотрения дела, следует из
содержания технического задания аукционной документации и
подтверждается материалами дела, заказчиком при описании
характеристик товаров, перечисленных в техническом задании,
использованы показатели, предусмотренные положениями  действующих
государственных стандартов.

В соответствии с содержанием ГОСТов, указанных заказчиком в техническом
задании аукционной документации, конкретные значения характеристик
товаров, указанных заказчиком в описании объекта закупки с
сопровождением словами «не более», «не менее», ... становятся известными
только при испытании определенной партии товара после его производства.

Таким образом, в аукционной документации заказчиком установлено
требование к описанию участниками закупки в составе первых частей
заявок на участие в аукционе, помимо конкретных показателей товара,
сведений о конкретных показателях характеристик товара, значения
которых становятся известными при испытании определенной партии товара
после его производства. Вместе с тем, результаты испытаний партии
товаров указываются в документах, которые передаются вместе с товаром.

В тоже время, положениями инструкции по заполнению заявки на участие в
электронном аукционе технического задания аукционной документации
заказчиком предоставлена возможность участнику закупки в случае наличия
товара указать конкретное значение или значение технического паспорта
(сертификата и т.п.) или в отсутствие товара – диапазон, как указано в
техническом задании документации об электронном аукционе и ГОСТах:

«Если показатель товара имеет диапазонное значение (в том числе, если этот
диапазон имеет только нижнюю или верхнюю границу) согласно
технического регламента, принятого в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, патента, документа,
разрабатываемого и применяемого в национальной системе
стандартизации, нормативно-технической документации на товар, то
участникам закупки допускается указывать в заявке диапазонное значение
показателя. Если в документации содержится указание на показатель товара,
который возможно определить только после испытания определенной партии
товара после его производства, то участникам закупки допускается
указывать диапазонное значение данного показателя (в том числе, если этот
диапазон имеет только нижнюю или верхнюю границу).»



Таким образом, в инструкции по заполнению первой части аукционной
заявки заказчиком учтено то, что ФЗ «О контрактной системе...» не обязывает
участника закупки при заполнении первой части заявки иметь в наличии
товар, предлагаемый к использованию при выполнении работ, для
представления подробных сведений о результате испытаний, и не
установлено императивного требования об указании конкретных значений
таких характеристик.

При таких обстоятельствах, довод жалобы ООО «Профит-плюс» не нашел
своего подтверждения материалами дела.

Учитывая изложенное, на основании результатов рассмотрения жалобы,
проведения внеплановой проверки определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), материалов, имеющихся в деле, руководствуясь ст.99, ст.106
ФЗ «О контрактной системе…», Комиссия

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«Профит-плюс» на действия заказчика – Администрации Дмитриевского
района Курской области необоснованной.

2.  Производство по делу №190/2017 прекратить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.                 

 

 

Председатель Комиссии:                                                                                    �…�
 
Члены Комиссии:                                                                                                 �…�
 

                                                                                                                                         �…�


